
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1245

Data del provvedimento 23-05-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura negoziata ai sensi dell’art.1,co.2, lett. B) L.120/2020 e ss.mm., in deroga
all'art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per il “Servizio di Pulizia Rete Fognaria
e Spurgo delle Fosse Biologiche presso gli Immobili nella disponibilità della AUSL
Toscana  Centro”  suddiviso  in  quattro  lotti.  Esclusione  concorrente  primo
classificato  nei  Lotti  3  area  Territoriale  Pratese  e   4  area  Territoriale  Pistoiese.
Scorrimento classifiche di gara.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MATTEOLI DONATELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Verbale di proposta di esclusione

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente
 in data 23/05/2023



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui l’Ing. Sergio Lami è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore 
della SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera 
n.644/2019“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per 
la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e 
ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze 
nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. 
n. 885 del 16/06/2017, con la quale sono state definite le ripartizioni delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata 
con la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e più in particolare, il punto 
sub 4 lett. B) del dispositivo, che prevede che compete alla SOC Appalti e supporto amministrativo la 
predisposizione di tutta la documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle 
procedura di gara sulla base dell’atto di programmazione e indizione della procedura, su proposta delle 
strutture di competenza afferenti al Dipartimento Area Tecnica;  

 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica 
del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di 
conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, di 
conversione con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis)”; 
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 
2006,n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 
n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera n.206 del 01.03.2018, in vigore dal 
07.04.2018, e da ultimo aggiornate con deliberazione n.636 del 10.07.2019, ai soli fini dell’archiviazione della 
procedura di infrazione n.2018/2273, che disciplinano, per le parti ancora applicabili, le “Procedure per 



    
 
 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Richiamata la Delibera nr. 212 del 23/02/2023 “Procedura Negoziata svolta con modalità telematica, ai sensi art.1, 
co.2, lett.b), della L.120/2020, di convers. con modif. del DL 76/2020 così come modif. dalla L108/2021 di convers. Del 
DL n.77/202, in deroga art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per il “Servizio di pulizia rete fognaria e spurgo delle 
fosse biologiche presso gli immobili nella disponibilità della AUSL Toscana centro”. Approvazione documentazione tecnica, 
quadro economico e indizione gara, suddivisa in quattro lotti”; 
 
Richiamata la Determinazione n. 870 del 31/03/2023 del Direttore S.O.C. Appalti e supporto 
amministrativo “Procedura negoziata ai sensi dell’art.1,co.2, lett. B) L.120/2020 e ss.mm., in deroga all'art. 36, co.2, 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per il “Servizio di Pulizia Rete Fognaria e Spurgo delle Fosse Biologiche presso gli Immobili 
nella disponibilità della AUSL Toscana Centro” suddiviso in quattro lotti. Approvazione schema della lettera di invito con i 
modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta. Individuazione del Responsabile del Procedimento di gara e relativi 
assistenti”; 
 
Dato atto che: 

 con Lettera d’Invito prot. nr. 22560 del 31/03/2023, sono stati invitati a presentare offerta, tramite 
il Sistema Telematico START, gli operatori economici individuati dal RUP ed elencati nel “Verbale 
individuazione ditte” in atti alla SOC Manutenzione immobili Empoli; 

 il termine per il ricevimento delle offerte indicato nella citata Lettera d’invito è stato fissato per il 
giorno 12/04/2023 alle ore 09.00, e la prima seduta pubblica dell’Organismo deputato all’esame 
della documentazione amministrativa ed al controllo dell’offerta economica è stata prevista per il 
giorno 12/04/2023, con inizio delle operazioni alle ore 10.00 presso i locali della SOC Appalti e 
supporto amministrativo ubicati a Empoli (Fi), in Via dei cappuccini,79; 

 alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute tramite START le 
seguenti offerte: 
- per il Lotto 1 area Territoriale Empolese: nr. 2 offerte; 
- per il Lotto 2 area Territoriale Fiorentina: nr. 2 offerte; 
- per il Lotto 3 area Territoriale Pratese: nr. 4 offerte; 
- per il Lotto 4 area Territoriale Pistoiese: nr. 2 offerte; 

 in data 12/04/2023 è stata adottata dal sottoscritto Dott. Massimo Martellini, Direttore SOC Appalti 
e supporto amministrativo, la Determina n. 949 con la quale sono state determinate le ammissioni, 
le esclusioni dei concorrenti alla gara di cui trattasi e la pubblicazione della stessa ai sensi dell’art. 76 
co. 2-bis, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..; 

Dato atto inoltre che: 
- in data 12.04.2023 il Responsabile del procedimento di gara ha provveduto ad inviare al RUP gli esiti della 
seduta di gara del 12.04.2023 ed a richiedere se volesse attivare o meno la verifica facoltativa della congruità 
sulle offerte classificatesi prime in graduatoria; 
 
- in data 14.04.2023 il RUP Ing. Luca Salvadori ha provveduto ad inviare al Responsabile del Procedimento 
di gara apposita nota in cui riportava di voler attivare la verifica di congruità sulle offerte classificatesi prime 
in graduatoria di seguito riportate: 
 

- Lotto 1 area Territoriale Empolese: concorrente Angiolo Bardi Srl; 
- Lotto 2 area Territoriale Fiorentina: concorrente Autospurgo 90 Spa;  
- Lotto 3 area Territoriale Pratese: concorrente Ambiente Spurgo Srl; 
- Lotto 4 area Territoriale Pistoiese: concorrente Ambiente Spurgo Srl; 

 
- nella seduta del 20.4.2023 il Responsabile del procedimento di gara comunicava che, per tutti e quattro i 
lotti oggetto di affidamento, era già stata attivata da parte del RUP la verifica di congruità, e che lo stesso 
RUP avrebbe provveduto poi, all'esito della valutazione, a formulare alla stazione appaltante la proposta di 



    
 
 

aggiudicazione in favore dei concorrenti che, per ciascun lotto, risultino aver presentato la migliore offerta 
risultata congrua; 
 

Dato atto che in data 22/05/2023 è pervenuta da parte del RUP, Ing. Luca Salvadori, una nota contenente 
proposta di esclusione, allegato di lettera A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
nella quale: 
- viene dato atto che la Stazione appaltante ha richiesto mediante PEC, con note di cui al protocollo n.26538 
del 19/04/2023 , chiarimenti in merito alle offerte presentate, ai sensi dell’art. 97, co. 5, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm., relativamente ai 4 lotti oggetto della presente procedura, alle ditte risultate prime classificate, 
ponendo come termine di presentazione dei giustificativi la data del 5/05/2023,  
- viene dato atto che per il Lotto 1 area Territoriale Empolese, la ditta Angiolo Bardi ha inviato entro i 
termini previsti, mediante PEC, la nota sottoscritta in data 28/04/2023, contenente i chiarimenti a riguardo 
le motivazioni che giustificano il ribasso offerto sull’importo posto a base di gara, dei costi di sicurezza 
aziendali afferenti all’impresa e dei costi della manodopera; 
- viene dato che per il Lotto 2 area Territoriale Fiorentina, la ditta Autospurgo 90 Spa ha inviato entro i 
termini previsti, mediante PEC, la nota sottoscritta in data 20/04/2023, contenente i chiarimenti a riguardo 
le motivazioni che giustificano il ribasso offerto sull’importo posto a base di gara, dei costi di sicurezza 
aziendali afferenti all’impresa e dei costi della manodopera; 
- viene dato atto che per i lotti: 3 area Territoriale Pratese e 4  area Territoriale Pistoiese, la ditta AMBIENTE 
SPURGO S.r.l. non ha inviato nel termine previsto dalla Stazione appaltante del 5/05/2023 i documenti 
richiesti per la verifica di congruità dell’offerta, e che nella medesima data di scadenza, con nota prot. 
n.30335, è stato sollecitato l’invio dei giustificativi entro la nuova scadenza del 9/05/2023, pena l’esclusione 
delle offerte, ai sensi dell’art.97 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.; 
- viene dato atto che  alla data del 09/05/2023, la Stazione appaltante dà atto di non aver ricevuto dal 
concorrente AMBIENTE SPURGO S.r.l. nessuno dei documenti richiesti, pertanto in ragione di quanto 
sopra, il Responsabile Unico del Procedimento, nell’impossibilità di valutare la congruità delle offerte, ha 
formulato proposta di esclusione del concorrente suddetto, ai sensi dell’art. 97, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm 
per i suddetti lotti, chiedendo pertanto alla Stazione appaltante di scorrere la graduatoria relativa al Lotto 3 
- area Territoriale Pratese e al Lotto 4 area Territoriale Pistoiese, al fine di individuare il concorrente che ha 
formulato la seconda migliore offerta; 
 

Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra proposto dal Responsabile Unico del Procedimento: 

 di procedere all’esclusione, ai sensi dell’ 97, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, dell’operatore economico 
Ambiente Spurgo Srl dalla procedura di gara di che trattasi, relativamente ai Lotti 3 area Territoriale 
Pratese e  4 area Territoriale Pistoiese, per i quali era risultato primo classificato, per le seguenti 
motivazioni: 

- il concorrente non ha fornito risposta alla richiesta dei giustificativi per comprovare la congruità 
delle offerte relativamente ai suddetti lotti, anche a seguito di sollecito; 

- in conseguenza di ciò, il Responsabile Unico del Procedimento non ha potuto procedere alla 
verifica di congruità delle suddette offerte, e quindi non ha potuto verificare che l’offerta presentata 
per ciascun lotto in cui era risultato primo classificato fosse attendibile e affidabile in relazione alla 
corretta esecuzione dell'appalto, come ribadito dalla  Sentenza del Consiglio di Stato n. 2442 del 
04/04/2022 “Il giudizio di anomalia non ha a oggetto la ricerca di specifiche e singole inesattezze, mirando piuttosto 
ad accertare se essa in concreto sia attendibile e affidabile in relazione alla corretta esecuzione dell'appalto”; 

 

 

 



    
 
 

 di procedere allo scorrimento delle graduatorie relative ai lotti 3 area Territoriale Pratese e  4 area 
Territoriale Pistoiese, trasmettendo al RUP le seconde migliori offerte relativamente ai due lotti al 
fine di verificare se sussistono i presupposti per attivare la verifica facoltativa di congruità delle 
offerte; 

 
Visto l’articolo 76, comma 5, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 
Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di 
concludere quanto prima gli adempimenti relativi alla procedura di gara, nonché per garantire il rispetto dei 
termini di cui all’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 
Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Appalti e Supporto Amministrativo Dott. Massimo Martellini 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile 
del Procedimento, Donatella Matteoli, P.O. Attività amministrative e procedure negoziate ambito Empoli, 
procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura, in servizio presso 
la SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di procedere all’esclusione, ai sensi dell’ 97, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, come proposto dal RUP Ing. 
Luca Salvadori nella nota allegato di lettera A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso ,dell’operatore economico Ambiente Spurgo Srl dalla procedura di gara di che trattasi, relativamente 
ai Lotti 3 area Territoriale Pratese e  4 area Territoriale Pistoiese, per i quali era risultato primo classificato, 
per le seguenti motivazioni: 

- il concorrente non ha fornito risposta alla richiesta dei giustificativi per comprovare la congruità 
delle offerte relativamente ai suddetti lotti, anche a seguito di sollecito; 

- in conseguenza di ciò, il Responsabile Unico del Procedimento non ha potuto procedere alla 
verifica di congruità delle suddette offerte, e quindi non ha potuto verificare che l’offerta presentata 
per ciascun lotto in cui era risultato primo classificato fosse attendibile e affidabile in relazione alla 
corretta esecuzione dell'appalto, come ribadito dalla  Sentenza del Consiglio di Stato n. 2442 del 
04/04/2022 “Il giudizio di anomalia non ha a oggetto la ricerca di specifiche e singole inesattezze, mirando piuttosto 
ad accertare se essa in concreto sia attendibile e affidabile in relazione alla corretta esecuzione dell'appalto”; 

2) di procedere allo scorrimento delle graduatorie relative ai lotti 3 area Territoriale Pratese e  4 area 
Territoriale Pistoiese, trasmettendo al RUP le seconde migliori offerte relativamente ai due lotti al fine di 
verificare se sussistono i presupposti per attivare la verifica facoltativa di congruità delle offerte; 
 
3) di notificare il presente provvedimento all’offerente escluso entro i termini stabiliti dall’art. 76 comma 5, 
lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite comunicazione a mezzo PEC tramite START;  
 
4) di pubblicare il presente atto: 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 



    
 
 

 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai 
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs n. 104/2010 e s.m., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
entro 30 gg. decorrenti dalla ricezione delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, lett.b) del 
D.lgs n. 50/2016 e ss.mm; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa; 
 
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
IL DIRETTORE  

S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 
(Dott. Massimo Martellini) 

 
 



 

Ing. Luca Salvadori 

Direttore SOC Manutenzioni 

Immobili Empoli 

Via dei Cappuccini 79 

50053 Empoli (FI) 

Telefono: 0571702820 

Fax. 0571878722 

e-mail:  

luca.salvadori@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO DI PULIZIA RETE FOGNARIA E SPURGO 
DELLE FOSSE BIOLOGICHE PRESSO GLI 

IMMOBILI NELLA DISPONIBILITA’ DELLA 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. B), DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DI CONVERSIONE IN LEGGE DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020, N.76, COSÌ COME MODIFICATA DALLA LEGGE 29 LUGLIO 2021 N.108, DI CONVERSIONE IN 
LEGGE DEL D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77, IN DEROGA ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM., SUDDIVISA IN N. 4 LOTTI: 

 

 

- LOTTO 1 AREA TERRITORIALE EMPOLESE – CIG 96987437E9 – Importo posto a base 

di gara: €. 48.960,00 

 

- LOTTO 2 AREA TERRITORIALE FIORENTINA – CIG 9698789DDD - Importo posto a 

base di gara: €. 58.410,00 

 

- LOTTO 3 AREA TERRITORIALE PRATESE – CIG 9698811009 - Importo posto a base di 

gara: €. 41.947,50 

 

- LOTTO 4 AREA TERRITORIALE PISTOIESE – CIG 9698826C66 - Importo posto a base 

di gara: €. 32.355,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VERBALE DI PROPOSTA DI ESCLUSIONE 

 
 

 

 

 

 

Allegato A)



 

Ing. Luca Salvadori 

Direttore SOC Manutenzioni 

Immobili Empoli 

Via dei Cappuccini 79 

50053 Empoli (FI) 

Telefono: 0571702820 

Fax. 0571878722 

e-mail:  

luca.salvadori@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

1.0 PREMESSA 

In riferimento alla procedura di affidamento del servizio in oggetto, la Stazione appaltante ha 
richiesto mediante PEC, con note di cui al protocollo n.26538 del 19/04/2023 , chiarimenti 
in merito alle offerte presentate alle ditte risultate prime classificate, ponendo come termine 
di presentazione dei giustificativi la data del 5/05/2023, relativamente ai lotti di seguito 
riportati: 

- Lotto 1 area Territoriale Empolese: ANGIOLO BARDI S.r.l. risultato primo in classifica, 
importo offerto € 42.934,41, ribasso percentuale offerto 12,900%, costi di sicurezza aziendali 
afferenti all’impresa € 6.102,66 e costi della manodopera pari a € 18.307,98; 

- Lotto 2 area Territoriale Fiorentina: AUTOSPURGO 90 SRL risultato primo in classifica, 
importo offerto € 49.552,11, ribasso percentuale offerto 15,900%, costi di sicurezza aziendali 
afferenti all’impresa € 1.415,00 e costi della manodopera pari a € 28.111,00; 

- Lotto 3 area Territoriale Pratese: AMBIENTE SPURGO SRL risultato primo in classifica, 
importo offerto € 33.453,53, ribasso percentuale offerto 21,000%, costi di sicurezza aziendali 
afferenti all’impresa pari a € 1.500,00 e costi della manodopera pari a € 15.000,00; 

- Lotto 4 are Territoriale Pistoiese: AMBIENTE SPURGO SRL, risultato primo in classifica, 
importo offerto € 30.793,50, ribasso percentuale offerto 5,000%, costi di sicurezza aziendali 
afferenti all’impresa pari a € 1.125,00 e costi della manodopera pari a € 10.000,00; 

al fine di attivare il sub procedimento di verifica facoltativa di congruità dell’offerta, 
relativamente alla valutazione delle motivazioni che giustificano il ribasso offerto sull’importo 
posto a base di gara, dei costi di sicurezza aziendali afferenti all’impresa e dei costi della 
manodopera. 

Sulla base di quanto sopra richiesto è emerso quanto segue: 

Lotto 1 area Territoriale Empolese CIG: 96987437E9 

La ditta ANGIOLO BARDI S.r.l. ha inviato entro i termini previsti, mediante PEC, la nota 
sottoscritta in data 28/04/2023, contenente i chiarimenti a riguardo le motivazioni che 
giustificano il ribasso offerto sull’importo posto a base di gara, dei costi di sicurezza aziendali 
afferenti all’impresa e dei costi della manodopera. 

 

Lotto 2 area Territoriale Fiorentina CIG: 9698789DDD 

La ditta AUTOSPURGO 90 S.p.a. ha inviato entro i termini previsti, mediante PEC, la nota 
sottoscritta in data 20/04/2023, contenente i chiarimenti a riguardo le motivazioni che 
giustificano il ribasso offerto sull’importo posto a base di gara, dei costi di sicurezza aziendali 
afferenti all’impresa e dei costi della manodopera. 

 

Lotto 3 area Territoriale Pratese CIG: 9698811009 

La ditta AMBIENTE SPURGO S.r.l. non ha inviato nel termine previsto dalla Stazione 
appaltante del 5/05/2023 i documenti richiesti per la verifica di congruità dell’offerta. 

Nella medesima data di scadenza la Stazione appaltante ha sollecitato l’invio di tali documenti 
alla ditta AMBIENTE SPURGO S.r.l. con nota prot. n.30335, richiedendo l’invio dei 
giustificativi richiesti entro la nuova scadenza del 9/05/2023, pena l’esclusione dell’offerta, ai 
sensi dell’art.97 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm. 

Alla data del 9/05/2023, la Stazione appaltante da atto di non aver ricevuto dal concorrente 
AMBIENTE SPURGO S.r.l. nessuno dei documenti richiesti, pertanto in ragione di quanto 
sopra, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, nell’impossibilità di valutare la 
congruità dell’offerta, formula proposta di esclusione del concorrente suddetto, ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

Il sottoscritto RUP, chiede pertanto alla Stazione appaltante di scorrere la graduatoria relativa 
al Lotto 3 - area Territoriale Pratese, al fine di individuare il concorrente che ha formulato la 
seconda migliore offerta. 



 

Ing. Luca Salvadori 

Direttore SOC Manutenzioni 

Immobili Empoli 

Via dei Cappuccini 79 

50053 Empoli (FI) 

Telefono: 0571702820 

Fax. 0571878722 

e-mail:  

luca.salvadori@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

 

 

 

Lotto 4 area Territoriale Pistoiese CIG: 9698826C66 

La ditta AMBIENTE SPURGO S.r.l. non ha inviato nel termine previsto dalla Stazione 
appaltante del 5/05/2023 i documenti richiesti per la verifica di congruità dell’offerta. 

Nella medesima data di scadenza la Stazione appaltante ha sollecitato l’invio di tali documenti 
alla ditta AMBIENTE SPURGO S.r.l. con nota prot. n.30335, richiedendo l’invio dei 
giustificativi richiesti entro la nuova scadenza del 9/05/2023, pena l’esclusione dell’offerta, ai 
sensi dell’art.97 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm. 

Alla data del 9/05/2023, la Stazione appaltante da atto di non aver ricevuto dal concorrente 
AMBIENTE SPURGO S.r.l. nessuno dei documenti richiesti, pertanto in ragione di quanto 
sopra, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, nell’impossibilità di valutare la 
congruità dell’offerta, formula proposta di esclusione del concorrente suddetto, ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

Il sottoscritto RUP, chiede pertanto alla Stazione appaltante di scorrere la graduatoria relativa 
al Lotto 4 - area Territoriale Pistoiese, al fine di individuare il concorrente che ha formulato 
la seconda migliore offerta. 

 

 

Empoli, 22/05/2023 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Luca Salvadori 

(documento firmato digitalmente) 

Documento firmato digitalmente in data 22.05.2023 e conservato agli atti della SOC Manutenzione Immobili Empoli


